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Thirrje publikë për shprehje të interesit për Mentorë dhe Tutorë 2025/2026 

Qëllimi: 

Qëillimit të projektit (PDO) është të rrisë performancën akademike, shkallën e diplomimit dhe të rrisë 
mundësitë e arsimit dhe punësimit për studentët romë të vitit të parë dhe të diplomuarit romë, ndërkohë që 
të ndërtojë zhvillimin profesional të rreth 150 studentëve romë të regjistruar dhe të diplomuar në arsimin 
terciar dhe deri në 300 të diplomuarve të RMUSP dhe RVK-së në Kosovë, duke përmirësuar aftësitë e tyre 
profesionale dhe personale, gjatë një periudhe kohore 3 vjeçare në mënyrë që të kontribuojnë për zhvillimin 
e komuniteteve dhe shoqërisë kosovare në përgjithësi. 
 
Studentët të cilët do bëhen pjesë e programit për ngritjen e pjesëmarrjes dhe qasjes së studentëve Rom në 
arsimin terciar dhe kalimi në tregun e punës në Kosovë, do të kenë mundësinë që të aplikojnë dhe të 
përfitojnë edhe shërbime për Mentorim dhe tutorim: 

Andaj ne synojmë që të arrijmë këtë qëllim përmes programit të mentorimit dhe tutorin ku do të kenë 
fokusin te Studentë të ndryshmem. Mentorimi synon të ofrojë mbështetje jo-akademike dhe akademike për 
student nga radhët e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në mënyrë që të ruajnë dhe rrisin 
performancën e tyre në Studime. Mentori dhe tutori në këtë rast ofron ndihmë dhe mbështetje për student 
në mënyrë që ata të mund të menaxhojnë studimin në mënyrë që të maksimizojnë potencialin e tyre, të 
zhvillojnë aftësitë e tyre, të përmirësojnë përformancën e tyre dhe të bëhen personi që duan të jenë. 
 
Si pjesë e programit për ofrimin e ndihmës për arsimimin e Romëve, Ashkalive dhe Egjiptianëve, OJQ 
Roma Versitas Kosovo, me mbështetjen financiare nga Roma Education Fund dhe European Commission 
bëjnë thirrje për shprehje të interesit për Mentorë dhe Tutorë për vitin akademik 2025/2026. 

Të drejtë për shprehje të interesit kanë profesorë, pedagogët të cilët janë profesionist të fushave në nivelin 
e lartë të arsiminit në Kosovës.  

 

Detyrat kryesore të mentorit janë: 

• Njoftimi i studenteve të përzgjedhur me programin e mentorimit/tutorimit mbështetjes për përfshirjen 
e suksesshme në jetën shkollore dhe me obligimet e studenit;  

• Ofrimi i ndihmës studentave për vijimin e rregullt në studime dhe arritjen e suksesit më të mirë në 
mësim, duke përfshirë sugjerimet për organizimin e orëve plotësuese/aktiviteteve jashtëshkollore.  

• Këshillim, asistencë dhe mbështetje në ato lëndë në të cilat studentet e mentoruar përballen me 
probleme dhe mbështetja e tyre në krijimin e planeve individuale për mësimin e asaj lënde;   
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• Vendosja e kontakteve dhe bashkëpunimi me stafin e RVK-s mbi ecurinë e mentorimit, vijimin e  
rregullt, përkushtimin dhe përparimin në studime; 

• Këshillim personal dhe takimet me student për zgjidhjen e problemeve të mundshme rreth studimeve; 
• Raportimi i rregullt i progresit të punës te punëdhënësi.  
 

Për t’u kualifikuar si mentor dhe tutor potencial, aplikuesi duhet:  

• Preferohet diplomë universitare; 
• Të ketë aftësi të mira komunikimi dhe motivimi për nxënësit; 
• Të ketë përvojë në metodologji bashkëkohore të edukimit;  
• Të ketë shkathtësi të shkrimit të raporteve;  
• Të ketë njohuri kompjuterike; 

 

Dokumentacioni i nevojshëm për aplikim: 

- CV (Curriculum Vitae); 
- Letër motivuese e aplikuesit; 
- Diplomë Universitare dhe certifikata nga trajnime relevante.  
 

Dokumentet e kompletuara mund t’i dërgoni në Email adresën: romaversitaskosovo@gmail.com 

Me titullin: “Aplikimi për Mentor/Tutor 2025/2026 TER KOS” 

Afati  i fundit për aplikimin është deri me: 05/12/2025 Dokumentacioni i pakompletuar nuk do të 
merret në konsideratë.  

 

Për më shumë informata mund të na kontaktoni përmes e-mail adresës: 
romaversitaskosovo@gmail.com 
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Javni poziv za iskazivanje interesovanja za Mentore i Tutore 2025/2026 

Cilj: 

 
Cilj Projektnog Razvojnog Okvira (PDO) jeste da poveća akademski uspeh, stopu diplomiranja i 
mogućnosti obrazovanja i zapošljavanja za studente Rome prve godine i diplomirane Rome, kao 
i da unapredi profesionalni razvoj oko 150 romskih studenata upisanih i diplomiranih u 
tercijarnom obrazovanju, te do 300 diplomiranih RMUSP i RVK u Kosovu. Projekat će 
unaprediti njihove profesionalne i lične veštine tokom perioda od tri godine, kako bi doprineli 
razvoju zajednica i kosovskog društva u celini. 

Studenti koji postanu deo programa za unapređenje učešća i pristupa romskih studenata 
tercijarnom obrazovanju i prelasku na tržište rada na Kosovu, imaće mogućnost da apliciraju i da 
dobiju usluge mentorisanja i tutorstva. 

 
Stoga, nastojimo da ovaj cilj postignemo kroz program mentorisanja i tutorstva, koji će biti 
fokusiran na različite studente. Mentorstvo ima za cilj da obezbedi akademsku i neakademsku 
podršku studentima iz romske, aškalijske i egipćanske zajednice kako bi održali i unapredili svoj 
uspeh u studijama. Mentor i tutor pružaju pomoć i podršku studentima da na najbolji način 
organizuju svoje studije, maksimalno iskoriste svoj potencijal, razviju svoje veštine, unaprede 
svoj učinak i postanu osobe kakve žele da budu. 

Kao deo programa podrške obrazovanju Roma, Aškalija i Egipćana, NVO Roma Versitas 
Kosovo, uz finansijsku podršku Roma Education Fund i Evropske komisije, objavljuje poziv za 
iskazivanje interesovanja za Mentore i Tutore za akademsku godinu 2025/2026. 
Pravo da iskažu interesovanje imaju profesori i pedagozi koji su stručnjaci u oblastima visokog 
obrazovanja na Kosovu. 

Glavne dužnosti mentora su: 
• Upoznavanje izabranih studenata sa programom mentorstva/tutorstva i podrške za uspešnu 
integraciju u školski život i ispunjavanje studentskih obaveza; 
• Pružanje pomoći studentima u redovnom pohađanju studija i postizanju boljih rezultata, 
uključujući sugestije za organizovanje dodatnih časova/vanškolskih aktivnosti; 
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• Savetovanje, asistencija i podrška u predmetima u kojima mentorisani studenti imaju 
poteškoće, kao i podrška u kreiranju individualnih planova za savladavanje gradiva; 
• Uspostavljanje kontakta i saradnje sa osobljem RVK-a u vezi sa tokom mentorstva, redovnim 
pohađanjem, posvećenošću i napretkom u studijama; 
• Lično savetovanje i sastanci sa studentima radi rešavanja mogućih problema vezanih za studije; 
• Redovno izveštavanje o napretku rada poslodavcu. 

Da bi se kvalifikovao za mentora ili tutora, kandidat treba da: 
• Poželjno je da ima univerzitetsku diplomu; 
• Ima dobre komunikacione veštine i sposobnost motivisanja studenata; 
• Ima iskustvo u savremenim metodologijama obrazovanja; 
• Poseduje veštine pisanja izveštaja; 
• Ima osnovno znanje rada na računaru; 

Potrebna dokumentacija za prijavu: 

• CV (Curriculum Vitae); 
• Motivaciono pismo; 
• Univerzitetska diploma i sertifikati sa relevantnih obuka. 

Kompletna dokumentacija može se poslati na email adresu: romaversitaskosovo@gmail.com 
Sa naslovom: “Aplikimi për Mentor/Tutor 2025/2026 TER KOS” 
Rok za prijavu je 05/12/2025. Nepotpuna dokumentacija neće biti uzeta u razmatranje. 

Za više informacija možete nas kontaktirati putem email adrese: 
romaversitaskosovo@gmail.com 

 

 

  

 


